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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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보조금및지원금수입 683,285 416,456 266,829

공통과정및방과후과정지원금수입 525,300 302,640 222,660

공통과정지원금 453,900 258,960 194,940

(본예산) 유아학비정부지원금 280,000원*85명*12월=   285,600,000

(본예산) 무상교육비(5세) 115,000원*33명*12월=   45,540,000

(본예산) 무상교육비(3~4세) 165,000원*52명*12월=   102,960,000

(본예산) (무상교육) 5세 유아 추가

지원비
50,000원*33명*12월=   19,800,000

방과후과정지원금 71,400 43,680 27,720

(본예산) 방과후과정지원금 70,000원*85명*12월=   71,400,000

방과후과정운영보조금수입 28,400 19,200 9,200

교육청보조금(방과후과정) 28,400 19,200 9,200

(본예산) 방과후과정강사 인건비 800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산) 방과후 연장돌봄운영비 9,200,000원*1식 =   9,200,000

인건비보조금수입 24,729 36,367 -11,638

교육청보조금(인건비) 24,729 36,367 -11,638

(본예산) 행정직원인건비 지원금 2,060,740원*1명*12월=   24,729,000

일반운영보조금수입 104,856 58,249 46,607

교육청보조금(일반운영) 104,856 58,249 46,607

(본예산) 학급운영비 510,000원*5학급*12월=   30,600,000

(본예산) 무상급식비 3,900원*224일*85명 =   74,256,000

수익자부담수입 7,200 0 7,200

급식비및간식비수입 7,200 0 7,200

일반급식비및간식비 7,200 0 7,200

(본예산) 교직원급식비 100,000원*6명*12개월 =   7,200,000

행정활동수입 0 100 -100

이자수입 0 100 -100

이자수입 0 100 -100

세입합계 690,485 416,556 273,929
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인건비 398,089 273,235 124,854

교원인건비 285,969 167,570 118,399

교원급여 241,969 145,070 96,899

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(원장) 6000000원*1명*12월=   72,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급수당(원

장)
1000000원*1명*12월   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 성과상여금

(교사)
1000000원*1회   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

봉급(비담임)
2,080,740*12월=   24,969,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

봉급(교사)
11,000,000원*12월 =   132,000,000

교원수당 10,400 5,700 4,700

(본예산)(보조금및지원금) 명절휴가비

(원장)
1,000,000원*1명*2회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 명절휴가비

(교사)
200,000원*6명*2회=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 직책수당(교

사)
200,000원*6명*2회=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 시간외근무수

당(교사)
100,000원*6명*6회=   3,600,000

교원법정부담금 33,600 16,800 16,800

(본예산)(보조금및지원금) 건강보험료

(교사)
1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 사학연금(교

사)
1,800,000원*12월 =   21,600,000

직원인건비 58,790 70,175 -11,385

직원급여 24,729 68,340 -43,611

(본예산)(보조금및지원금) (목적)행정직

원 인건비
2060740원*1명*12월=   24,729,000

직원수당 24,461 0 24,461

(본예산)(보조금및지원금) 행정직원 퇴

직금
2,060,740*1회=   2,061,000

(본예산)(보조금및지원금) 시간외근무수

당(직원)
1,000,000*4회=   4,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 시설관리자급

여
1,500,000원*1명*12회=   18,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 명절휴가비

(직원)
200,000*2회   400,000

직원법정부담금 9,600 0 9,600

(본예산)(보조금및지원금) 4대보험료(직

원)
800,000*12회 =   9,600,000

직원퇴직금및퇴직적립금 0 1,835 -1,835

그밖의인건비 53,330 35,490 17,840
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그밖의인건비 53,330 35,490 17,840

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 방과

후과정강사 인건비
800000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후강사퇴

직금
800000*2명*1회   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리사 퇴직

금
2,060,740원*1명=   2,061,000

(본예산)(보조금및지원금) 일일인부인건

비
2,000,000원*1회   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리사 인건

비
2,060,740원*1명*12월=   24,729,000

(본예산)(보조금및지원금) 안전도우미인

건비
374,000원*1명*10개월 =   3,740,000

운영비 56,580 41,989 14,591

관리운영비 45,080 32,989 12,091

수용비 31,451 14,880 16,571

(본예산)(보조금및지원금) 소모품구입및

수리비
8,903,000원*1식=   8,903,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무용품구입

비
3,000,000원*1식=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기렌탈료 204,000원*1식   204,000

(본예산)(보조금및지원금) 공기정화장치

렌탈료
150000원*12월   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 공기질측정비 160000원*2월   320,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무기기렌탈

료
840000원*1식   840,000

(본예산)(보조금및지원금) 무인경비용역

비
1584000원*1식   1,584,000

(본예산)(보조금및지원금) 소방검사비 500,000원*1식   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 시설비 12,000,000원*1식   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 관리비 2,000,000원*1식   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 안전검사비 300,000원*1식   300,000

수수료및제세공과금 12,629 16,809 -4,180

(본예산)(보조금및지원금) 전기요금 550,000원*12월=   6,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 수도요금 100,000원*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 전화요금 50,000원*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 보험료 1,853,604원*1식   1,854,000

(본예산)(보조금및지원금) 차량보험료 1,600,000원*1식   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 재산세 350,000원*1식   350,000
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(본예산)(보조금및지원금) 재정보증보험

료
125,000원*1식   125,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종수수료 100,000원*1식   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 음식물폐기수

수료
200,000원*1식   200,000

연료비 0 1,200 -1,200

여비 1,000 100 900

(본예산)(보조금및지원금) 출장비 1,000,000원*1식   1,000,000

업무추진비 11,500 9,000 2,500

일반업무추진비 700 1,800 -1,100

(본예산)(보조금및지원금) 각종행사다과

비
500,000원*1식=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) 운영위원회 

운영비
50,000*4회=   200,000

직책급업무추진비 10,800 7,200 3,600

(본예산)(보조금및지원금) 직책급업무추

진비
900,000원*12월*1명=   10,800,000

일반교육활동비 106,316 29,900 76,416

일반교육활동비 106,316 29,900 76,416

교사연수연구비 0 80 -80

교재교구구입비 18,660 14,800 3,860

(본예산)(보조금및지원금) 원아가방 및 

체육복 구입비
30000원*80명=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)교

재및교구구입비
11,260,000*1식=   11,260,000

(본예산)(보조금및지원금) 학습재료비 5,000,000*1식   5,000,000

행사비 5,000 1,300 3,700

(본예산)(보조금및지원금) 행사운영비 5,000,000*1식   5,000,000

복리비 500 200 300

(본예산)(보조금및지원금) 의료비,구급

약품구입비
500,000*1식   500,000

일반급식비간식비 82,156 13,520 68,636

(본예산)(수익자부담금) (수익자부담)교

직원급식비
100,000*6명*12개월 =   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 급식조리사대

체인력비
70,000*10일   700,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식 식품비
2,750원*85명*224일 =   52,360,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 무상

급식 운영비
450원*85명*224일 =   8,568,000
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(본예산)(보조금및지원금) (목적) 친환

경농산물 구입비
300원*85명*224일 =   5,712,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 완주

로컬푸드 구입비
400원*85명*224일 =   7,616,000

선택적교육활동비 129,500 70,232 59,268

방과후교육활동비 80,600 38,968 41,632

방과후교육돌봄비 9,200 6,808 2,392

(본예산)(보조금및지원금) (목적)돌봄연

장 인건비
7,200,000원*1식=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)돌봄연

장 운영비
2,000,000원*1식   2,000,000

방과후특성화비 71,400 32,160 39,240

(본예산)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)체육 특성화강사비
560,000원*12월 =   6,720,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)발레 특성화강사비
550,000원*12월 =   6,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)코딩 로봇교재구입비
17,000원*85명*12월 =   17,340,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)영어교재구입비
2,120,000원*12월=   25,440,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후과정

지원금)음악 특성화강사비
15,000원*85명*12월   15,300,000

그밖의교육활동비 48,900 31,264 17,636

현장체험학습비 5,000 3,744 1,256

(본예산)(보조금및지원금) 현장체험학습

비
5,000,000원*1식 =   5,000,000

통학차량이용비 39,400 16,000 23,400

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 유

류비
8,000,000원*1식   8,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 수

리비
5,000,000원*1식=   5,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 운

전원급여(2명)
1,200,000*12월=   14,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 운

전원급여(1명)
1,000,000원*12월=   12,000,000

특별급식비간식비 4,500 11,520 -7,020

(본예산)(보조금및지원금) 방과후간식비 4,500,000원*1식 =   4,500,000

시설설비비품비 0 1,200 -1,200

설비비품비 0 1,200 -1,200

유지비 0 1,200 -1,200

세출합계 690,485 416,556 273,929

4김예지 2024년 02월 20일 12시 02분 14초 전북특별자치도교육청 한옥숲유치원


